GABINETE DO VEREADOR FILIPE JOSÉ

REQUERIMENTO N° ____/2021

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima

Senhora Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Infraestrutura Urbana e

Obras, Rodrigo Miranda Tabosa de Assis, para que viabilize a construção e urbanização de

uma Praça ao lado da Igreja Católica de São José, no Sítio Lagoa de Pedra, no IV Distrito,

nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

 As praças são muito mais do que simples embelezamentos urbanísticos das cidades,

elas possuem um grande alcance social, propiciando a prática de esportes (essenciais para a

saúde), o lazer e o convívio social, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida da

população.

Dessa forma, a construção de uma praça no Sítio Lagoa de Pedra, ao lado da Igreja

Católica de São José, proporcionará uma melhoria na qualidade de vida da população que

reside na comunidade.

Diante do exposto e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se

dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2021.

VEREADOR FILIPE JOSÉ
– Autor –

		2021-05-27T10:50:59-0300
	Vereador Filipe José